Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031600079

79

Nº 51, segunda-feira, 16 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 1, DE 13 DE MARÇO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Hospital de Clínicas de Porto Alegre (HCPA) torna pública a realização do Processo Seletivo Simplificado destinado ao preenchimento, exclusivamente, de vagas temporárias
(contratos por prazo determinado) para o cargo de MÉDICO I (Neonatologia). O extrato de divulgação de abertura de inscrições também está publicado na imprensa local, em
16/03/2020.

Cargo de Nível Superior:

. CARGO C. H. MENSAL SALÁRIO INICIAL* (R$) P R É - R EQ U I S I T O S

. MÉDICO I (Neonatologia) 150 54,57 por
hora

Graduação em Medicina, com Registro no Conselho Regional de Medicina, e
- Residência Médica em Pediatria com Área de Atuação em

. Neonatologia, reconhecida pela Comissão Nacional de Residência Médica.
Obs.: As especialidades médicas e áreas de atuação devem, obrigatoriamente, estar registradas junto ao Conselho Regional de Medicina, no ato da contratação.
INSCRIÇÕES: 16 a 20/03/2020, exclusivamente no Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no Serviço de Seleção, sala 2224, 2º andar, situado na Rua Ramiro Barcelos, 2350, Bairro

Rio Branco, Porto Alegre/RS, no horário das 8h às 12h e das 13h30min às 17h. O inteiro teor deste Processo Seletivo Simplificado, contendo as informações complementares, está divulgado
na Internet https://www.hcpa.edu.br/venha-para-o-hcpa/venha-para-o-hcpa-concursos

FRANCISCO JOSÉ VERISSIMO VERONESE,
Coordenador da Comissão de Seleção

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL Nº 25/2019

RESULTADO PRELIMINAR
Processo nº 23038010900/2019-51
PROGRAMA DE APOIO A EVENTOS NO PAÍS - PAEP

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna público o resultado
preliminar do Edital nº 25/2019 - Programa de Apoio a Eventos no País - PAEP, publicado
no DOU de 5 de dezembro de 2019, seção 3, pág. 107.

O resultado preliminar está disponível no site da CAPES: http://capes.gov.br

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

EDITAL Nº 27/2019

RESULTADO FINAL/Programa DE VERÃO PARA JOVENS CIENTISTAS CAPES/IIASA
Processo nº 23038.016793/2019-75

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.977, de 30.01.2017, torna público o resultado final do Edital nº 27/2019
- Programa de Verão para Jovens Cientistas CAPES/IIASA, publicado no DOU de 29.11.2019,
seção 3, pág. 100.

O resultado final está disponível no site da CAPES: www.capes.gov.br.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

DIRETORIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 154003

Nº Processo: 23038014759201966. Objeto: Contratação de empresa para a prestação dos
serviços do Programa Qualidade de Vida da Capes, por meio do desenvolvimento e
execução de projetos esportivos; culturais; artísticos; de lazer e entretenimento, em
atendimento à Portaria Normativa Nº 3, de 25 de março de 2013, a qual instituiu as
diretrizes gerais de promoção da saúde do servidor público federal.. Total de Itens
Licitados: 8. Edital: 16/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Setor
Bancário Norte Quadra 02 Bloco l Lote 06, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154003-5-00006-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 16/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/03/2020 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUCAS JOSIJUAN ABREU BACURAU
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/03/2020) 154003-15279-2019NE800042

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105000759202071.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 10701998000105. Contratado : S GUIMARAES D AVILA EIRELI -.Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de
produção, transporte e distribuição de refeições, mediante concessão administrativa
onerosa de uso de espaço físico do RU da Faculdade de Medicina e anexo da EEM/UFA M ,
em Manaus/AM. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/1993, IN n.º 05/2017. Vigência:
09/03/2020 a 05/09/2020. Valor Total: R$475.162,20. Fonte: 100000000 - 2020NE800017.
Data de Assinatura: 09/03/2020.

(SICON - 13/03/2020)

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 5/2020, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97
e a CÂMARA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT/AM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
04.972.014/0001-28. Objetivo: viabilização, pela Concedente, de estágios obrigatórios ou
não obrigatórios aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos da UNIVERSIDADE, visando à complementação do ensino e da
aprendizagem, constituindo-se em instrumento de integração em termos de
treinamento prático e aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5
anos, contados a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: 10/03/2020.
Assinado por: Luiz Simão Botelho Neves, Pró-Reitor Adjunto de Ensino de Graduação da
Universidade Federal do Amazonas, e Etã Pereira Castelo Branco, Presidente da Câmara
Municipal De Benjamin Constant.
Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 6/2020, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97
e a MRV CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.992.962/0001-00.
Objetivo: viabilização, pela Concedente, de estágios obrigatórios ou não obrigatórios
aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
da UNIVERSIDADE, visando à complementação do ensino e da aprendizagem,
constituindo-se em instrumento de integração em termos de treinamento prático e
aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados a partir
da data de assinatura. Data da Assinatura: 28/02/2020. Assinado por: Luiz Simão
Botelho Neves, Pró-Reitor Adjunto de Ensino de Graduação da Universidade Federal do
Amazonas, e Fernando Fortes Molina da Costa Teixeira, Procurador da MRV
CONSTRUCOES LTDA.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 7/2020, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97
e a W. SANTOS CHAVES - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 21.860.768/0001-05.
Objetivo: viabilização, pela Concedente, de estágios obrigatórios ou não obrigatórios
aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
da UNIVERSIDADE, visando à complementação do ensino e da aprendizagem,
constituindo-se em instrumento de integração em termos de treinamento prático e
aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados a partir
da data de assinatura. Data da Assinatura: 10/03/2020. Assinado por: Luiz Simão
Botelho Neves, Pró-Reitor Adjunto de Ensino de Graduação da Universidade Federal do
Amazonas, e Ana Lucia Aparício da Silva, representante da W. SANTOS CHAVES -
EPP.
Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 8/2020, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97
e a CITRA CONSTRUÇÕES, CONSERVAÇÃO INSTALAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 21.860.768/0001-05. Objetivo: viabilização, pela Concedente, de estágios
obrigatórios ou não obrigatórios aos alunos regularmente matriculados e que venham
frequentando efetivamente cursos da UNIVERSIDADE, visando à complementação do
ensino e da aprendizagem, constituindo-se em instrumento de integração em termos de
treinamento prático e aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5
anos, contados a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: 28/02/2020.
Assinado por: Luiz Simão Botelho Neves, Pró-Reitor Adjunto de Ensino de Graduação da
Universidade Federal do Amazonas, e Karina Moreira Vítor, Representante da CITRA
CONSTRUÇÕES, CONSERVAÇÃO INSTALAÇÕES LTDA.
Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 9/2020, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97
e a NEXTEM SERVICOS DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS E TECNOLOGIA EIRELLI,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.100.178/0001-09. Objetivo: viabilização, pela
Concedente, de estágios obrigatórios ou não obrigatórios aos alunos regularmente
matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos da UNIVERSIDADE,
visando à complementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se em
instrumento de integração em termos de treinamento prático e aperfeiçoamento
técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados a partir da data de
assinatura. Data da Assinatura: 19/02/2020. Assinado por: Luiz Simão Botelho Neves,
Pró-Reitor Adjunto de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas, e
Rivelino da Costa Nunes, Diretor-Presidente da NEXTEM SERVICOS DE
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS E TECNOLOGIA EIRELLI.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 10/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 03/03/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 03/03/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 20/03/2020, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - A aquisição de insumos de uso laboratorial.

PAULA EUGENIO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 13/03/2020) 154040-15257-2020NE800000

DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: CONVÊNIO - SEI n. 23106.134576/2019-13, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA - UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43 e o Industrias Rossi Eletromecânica eireli,
CNPJ nº 00.736.546/0001-05. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de estágio
aos alunos da CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos
cursos de graduação da UnB. VIGÊNCIA de 02/03/2020 a 01/03/2025. Sergio Antônio de
Andrade de Freitas, CPF nº 576.764.106-49, representante legal da UnB, Sergio Foresta,
CPF: 705.239.141-48 representante legal das Industrias Rossi Eletromecânica eireli.
ESPÉCIE: CONVÊNIO - SEI n. 23106.155758/2019-10, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA - UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43 e NILO & ALMEIDA ADVOGADOS
ASSOCIADOS, CNPJ nº 22.964.948/0001-08. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder
vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência
comprovada, nos cursos de graduação da UnB. VIGÊNCIA de 05/03/2020 a 04/03/2025.
Sergio Antônio de Andrade de Freitas, CPF nº 576.764.106-49, representante legal da UnB,
Edvaldo Nilo de Almeida, CPF: 808.872.955-68, representante legal do NILO & ALMEIDA
ADVOGADOS ASSOCIADOS.
ESPÉCIE: CONVÊNIO - SEI n. 23106.016129/2020-17, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA - UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43 e Tuia Arte e Produção ltda, CNPJ nº
18.523.612.0001/24. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos
alunos da CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos
cursos de graduação da UnB. VIGÊNCIA de 05/03/2020 a 04/03/2025. Sergio Antônio de
Andrade de Freitas, CPF nº 576.764.106-49, representante legal da UnB, Bruna Arruda
Neiva Marques, CPF: 004.933.271-69, representante legal da Tuia Arte e Produção ltda.
ESPÉCIE: CONVÊNIO - SEI n. 23106.013183/2020-01, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA - UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43 e SUCH Software Tecnologia da Informação
Ltda, CNPJ nº 21.613.458/0001-96. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de
estágio aos alunos da CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência
comprovada, nos cursos de graduação da UnB. VIGÊNCIA de 13/02/2020 a 12/02/2025.
Sergio Antônio de Andrade de Freitas, CPF nº 576.764.106-49, representante legal da UnB,
André Luis Nascimento Such, CPF: 998.450.911-72, representante legal da SUCH Software
Tecnologia da Informação Ltda.
ESPÉCIE: CONVÊNIO - SEI n. 23106.010061/2020-54, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA - UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43 e GS1 Brasil- Associação Brasileira de
Automação, CNPJ nº 53.197.141/0002-93. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder
vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência
comprovada, nos cursos de graduação da UnB. VIGÊNCIA de 27/02/2020 a 26/02/2025.
Wilson Roberto Theodoro Filho, CPF nº 864.143.721-53, representante legal da UnB - em
exercício, Charles Sampaio Silva, CPF: 086.400.208-41 e Virginia Villaescusa Baamonde, CPF:
035.736.298-57 representantes legais da GS1 Brasil- Associação Brasileira de Automação.